

○決算の概要

① 貸借対照表関係

貸借対照表は、当該年度末における資産、負債、純資産（基本金、繰越収支差額）の状態、つまり財政状態を表すものである。

ア) 貸借対照表の状況と経年比較

弘前学院大学耐震対策事業として、平成29年度に校舎2号館および体育館の耐震改修工事、平成30年度に校舎1号館の耐震改築工事、令和元年度に校舎旧1号館の解体工事を実施したことに伴い、当該年度の固定資産が変動した。また、平成30年度の校舎1号館耐震改築工事を実施するため日本私立学校振興・共済事業団および市中銀行より新規の長期借入れを行ったことに伴い、負債が増加した。

(単位：千円)

科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
固定資産	2,712,545	2,648,488	2,681,779	3,617,269	3,491,545
流動資産	358,789	406,863	456,360	565,538	409,530
資産の部合計	3,071,334	3,055,351	3,138,139	4,182,807	3,901,075
固定負債	432,910	374,326	300,454	1,055,112	1,025,205
流動負債	421,705	404,678	492,049	563,927	530,875
負債の部合計	854,615	779,004	792,503	1,619,039	1,556,080
基本金	5,489,726	5,406,308	5,448,114	5,473,013	5,232,861
繰越収支差額	△ 3,273,007	△ 3,129,961	△ 3,102,478	△ 2,909,245	△ 2,887,866
純資産の部合計	2,216,719	2,276,347	2,345,636	2,563,768	2,344,995
負債及び純資産の部合計	3,071,334	3,055,351	3,138,139	4,182,807	3,901,075

イ) 財務比率の経年比較

比率名	算式	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
運用資産余裕比率	$\frac{\text{運用資産}-\text{外部負債}}{\text{経常支出}}$	-0.1年	0.0年	0.0年	-0.6年	-0.5年
流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	85.1%	100.5%	92.7%	100.3%	77.1%
総負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	27.8%	25.5%	25.3%	38.7%	39.8%
前受金保有率	$\frac{\text{現金預金}}{\text{前受金}}$	157.6%	177.8%	199.9%	168.6%	194.2%
基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	99.4%	99.6%	99.8%	84.6%	84.1%
積立率	$\frac{\text{運用資産}}{\text{要積立額}}$	16.5%	17.6%	18.9%	16.2%	19.1%

② 資金収支計算書関係

資金収支計算書は、当該会計年度の諸活動に対応する全ての資金の収入および支出の内容を明らかにし、更に支払資金のてん末も表すものである。

ア) 資金収支計算書の状況と経年比較

平成 29 年度および平成 30 年度の補助金収入に大学校舎 2 号館および体育館の耐震改修工事、大学校舎 1 号館の耐震改築工事に対する国庫補助金収入を含んでいる。

また、平成 30 年度の借入金等収入の増加は大学校舎 1 号館の耐震改築工事を実施するための新規長期借入金によるものである。

翌年度繰越支払資金は、3 億円台を保持しているが経営基盤安定のため、更に増加させる必要がある。

(単位：千円)

収入の部					
科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
学生生徒等納付金収入	1,180,647	1,198,648	1,163,463	1,118,663	1,063,301
手数料収入	19,084	18,054	17,290	14,082	16,577
寄付金収入	7,446	11,463	11,553	11,119	13,093
補助金収入	317,253	320,783	357,272	509,932	283,909
資産売却収入	0	0	0	0	0
付随事業・収益事業収入	7,202	6,807	7,200	5,850	5,519
受取利息・配当金収入	752	761	808	867	927
雑収入	53,125	65,397	128,634	45,732	70,079
借入金等収入	242,270	173,450	143,090	1,722,710	81,870
前受金収入	212,271	206,786	197,648	191,932	195,847
その他の収入	520,893	27,904	44,231	71,451	241,723
資金収入調整勘定	△ 209,406	△ 241,535	△ 259,923	△ 430,473	△ 216,809
前年度繰越支払資金	300,725	334,613	367,617	395,113	323,661
収入の部合計	2,652,262	2,123,131	2,178,885	3,656,978	2,079,697

支出の部					
科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
人件費支出	1,155,320	1,153,518	1,181,114	1,059,622	1,104,115
教育研究経費支出	213,075	225,770	270,317	251,428	305,194
管理経費支出	70,484	83,847	63,552	76,370	60,366
借入金等利息支出	15,825	13,408	11,140	13,382	14,228
借入金等返済支出	326,890	257,610	190,900	806,290	181,670
施設関係支出	0	966	104,895	985,861	20,036
設備関係支出	8,339	11,672	9,096	23,062	26,456
資産運用支出	9,858	9,859	9,851	9,851	7,149
その他の支出	574,294	71,048	84,694	156,620	67,114
資金支出調整勘定	△ 56,436	△ 72,184	△ 141,787	△ 46,169	△ 87,078
翌年度繰越支払資金	334,613	367,617	395,113	323,661	380,446
支出の部合計	2,652,262	2,123,131	2,178,885	3,656,978	2,079,697

イ) 活動区分資金収支計算書の経年比較

(単位：千円)

科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
教育活動による資金収支					
教育活動資金収入計	1,581,444	1,617,829	1,642,558	1,495,130	1,446,068
教育活動資金支出計	1,438,879	1,463,135	1,514,983	1,387,420	1,469,676
差引	142,565	154,694	127,575	107,710	△ 23,608
調整勘定等	2,055	△ 5,562	37,233	△ 113,327	43,183
教育活動資金収支差額	144,620	149,132	164,808	△ 5,617	19,575
施設整備等活動による資金収支					
施設設備等活動資金収入計	3,313	3,324	42,854	210,249	6,409
施設整備等活動資金支出計	11,468	15,767	117,115	1,012,048	49,616
差引	△ 8,155	△ 12,443	△ 74,261	△ 801,799	△ 43,207
調整勘定等	△ 816	△ 816	△ 816	△ 166,961	203,431
施設整備等活動資金収支差額	△ 8,971	△ 13,259	△ 75,077	△ 968,760	160,224
小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	135,649	135,873	89,731	△ 974,377	179,799
その他の活動による資金収支					
その他の活動資金収入計	260,824	189,795	159,558	1,745,194	95,999
その他の活動資金支出計	363,733	293,920	223,652	841,330	219,674
差引	△ 102,909	△ 104,125	△ 64,094	903,864	△ 123,675
調整勘定等	1,148	1,256	1,859	△ 939	661
その他の活動資金収支差額	△ 101,761	△ 102,869	△ 62,235	902,925	△ 123,014
支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)	33,888	33,004	27,496	△ 71,452	56,785
前年度繰越支払資金	300,725	334,613	367,617	395,113	323,661
翌年度繰越支払資金	334,613	367,617	395,113	323,661	380,446

ウ)財務比率の経年比較

比率名	算式	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
教育活動資金 収支差額比率	$\frac{\text{教育活動資金収支差額}}{\text{教育活動資金収入計}}$	9.1%	9.2%	10.0%	-0.4%	1.3%

③ 事業活動収支計算書関係

事業活動収支計算書は、当該会計年度の3つの活動（教育活動、教育活動以外、特別活動）に対応する事業活動収入および支出の内容を明らかにし、かつ、各年度の収支の均衡を明らかにするものである。

一般企業会計の損益計算書にあたる。

ア)事業活動収支計算書の状況と経年比較

経常収支差額および基本金組入当年度収支差額は、令和元年度に過去5年間で初めてマイナスとなった。主な要因は、学生生徒入学者の減少に伴う学生生徒等納付金収入および経常費等補助金の減、大学校舎旧1号館の解体工事に係る経費の増である。

大学の大規模工事が完了したことから、今後は更なる教育の質向上を目指して学内改革を進め、学生生徒募集を強化し、安定した収入を確保していかなければならない。

(単位：千円)

科 目		平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
教育活動収支	事業活動収入の部					
	学生生徒等納付金	1,180,647	1,198,648	1,163,463	1,118,664	1,063,301
	手数料	19,084	18,054	17,290	14,082	16,576
	寄付金	5,846	9,559	9,223	9,169	11,443
	経常費等補助金	315,840	319,364	316,747	301,633	279,150
	付随事業収入	7,202	6,807	7,200	5,850	5,519
	雑収入	14,054	21,476	9,693	16,878	3,761
	教育活動収入計	1,542,673	1,573,908	1,523,616	1,466,276	1,379,750
	事業活動支出の部					
	人件費	1,117,091	1,109,410	1,062,417	1,031,868	1,039,378
	教育研究経費	295,253	304,037	347,334	329,524	413,028
	管理経費	83,365	91,736	71,941	84,544	68,381
	徴収不能額等	159	0	780	2,850	8,421
教育活動支出計	1,495,868	1,505,183	1,482,472	1,448,786	1,529,208	
教育活動収支差額	46,805	68,725	41,144	17,490	△ 149,458	
教育活動外収支	事業活動収入の部					
	受取利息・配当金	752	761	808	867	928
	その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
	教育活動外収入計	752	761	808	867	928
	事業活動支出の部					
	借入金等利息	15,825	13,408	11,140	13,382	14,228
	その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
教育活動外支出計	15,825	13,408	11,140	13,382	14,228	
教育活動外収支差額	△ 15,073	△ 12,647	△ 10,332	△ 12,515	△ 13,300	
経常収支差額	31,732	56,078	30,812	4,975	△ 162,758	

特別 収 支	事業活動収入の部					
	資産売却差額	0	0	0	0	0
	その他の特別収入	4,183	4,086	43,817	213,249	7,260
	特別収入計	4,183	4,086	43,817	213,249	7,260
	事業活動支出の部					
	資産処分差額	588	536	5,341	91	63,274
	その他の特別支出	0	0	0	0	0
	特別支出計	588	536	5,341	91	63,274
	特別収支差額	3,595	3,550	38,476	213,158	△ 56,014
	基本金組入前当年度収支差額	35,327	59,628	69,288	218,133	△ 218,772
基本金組入額合計	△ 11,742	△ 7,582	△ 41,805	△ 24,900	0	
当年度収支差額	23,585	52,046	27,483	193,233	△ 218,772	
前年度繰越収支差額	△ 3,296,592	△ 3,273,007	△ 3,129,961	△ 3,102,478	△ 2,909,246	
基本金取崩額	0	91,000	0	0	240,153	
翌年度繰越収支差額	△ 3,273,007	△ 3,129,961	△ 3,102,478	△ 2,909,245	△ 2,887,865	

(参考)

事業活動収入計	1,547,608	1,578,755	1,568,241	1,680,392	1,387,938
事業活動支出計	1,512,281	1,519,127	1,498,953	1,462,259	1,606,710

イ)財務比率の経年比較

比率名	算式	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入※}}$	72.4%	70.4%	69.7%	70.3%	75.2%
教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{経常収入※}}$	19.1%	19.3%	22.8%	22.5%	29.9%
管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{経常収入※}}$	5.4%	5.8%	4.7%	5.8%	4.9%
事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動収入計}}$	2.3%	3.7%	4.4%	13.0%	-15.7%
学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{経常収入※}}$	76.5%	76.1%	76.3%	76.2%	77.0%
経常収支差額比率	$\frac{\text{経常収支差額}}{\text{経常収入※}}$	2.1%	3.5%	2.0%	0.3%	-11.7%

※経常収入＝教育活動収入計＋教育活動外収入計